Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 64/2014

Manifesta apelo a Prefeitura
Municipal para que sejam
construídos redutores de
velocidades (lombadas), e feita a
mudança da direção para mão única
nas Ruas dos portões de entrada e
saída de todas as escolas públicas
municipais e estaduais de nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                       CONSIDERANDO que nas Ruas onde se localizam as escolas
públicas em nosso município há grande movimentação de veículos,
principalmente no horário de entrada e saída dos alunos;

CONSIDERANDO que o fluxo de pedestres nestes momentos é

bem elevado, sendo que, muitos pais, avós, e até adolescentes vão buscar as
crianças na porta escola, aumentando ainda mais a população, que muitas
vezes divide espaço com os veículos, sendo um constante risco de acidentes;

CONSIDERANDO que, muitas vans escolares param à porta da

escola para deixar e recolher alunos nestes horários de pico, dificultando ainda
mais o tráfego no local.

CONSIDERANDO que há várias escolas em nossa cidade onde

seria possível realizar a construção de lombadas e a mudança para mão única
da Rua, o que ajudaria no tráfego do local e reduziria o risco de acidentes.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento
Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Prefeitura Municipal para que
sejam construídos redutores de velocidades (lombadas), e feita a mudança da
direção para mão única nas Ruas dos portões de entrada e saída de todas as
escolas públicas municipais e estaduais de nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de fevereiro de 2.014.

Ademir da Silva
                                                      -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”